

نکوداشت ریچارد فرای

مابه علم و فلسفه و هنر و دین در گذشته های دور و نزدیک سامان می پذیرد و نه شناخت ما از بخش بزرگی از آسیای میانه و عالم اسلام ممکن می شود.

خاتمی در پیام خود به این گردهمایی یادآور شد: کیست که به سیر تاریخ نظریات دینی، علمی و فلسفی علاقه مند باشد و خود را از شناخت فرهنگ و دانش ایران، مستغنی بداند.

وی در این پیام افزود: به هر کجای جهان، از اروپای مرکزی گرفته تا آسیای پهناور - که نشانی از آئین مهرپرستی (میترائیسم)، تعالیم مانی و آموزه های زرتشت یافت شود و در هر گوشه ای از زمین که معماری باطبع و ذوق لطیف به طراحی باغ بهشت گونه بپردازد، نام ایران و باغهای فردوس گونه ایران تداعی می شود.

خاتمی تصریح کرد: «فردوسی با فکر روشن و جان پاکیزه خود خاک پاک و خاک آلوده و آب شور و آب شیرین و جهان یزدانی و گیتی اهریمنی را از یکدیگر تفکیک می کند تا ما امروز با فهم کلام عمیق آن حکیم بیاموزیم که ایرانی نام هر انسان نیکو سرشت، مهربان و با فضیلت است و بیگانه، کسی نیست که در خاکی دیگر زاده شده است و بیگانگی از خاک نیست، بیگانگی از پوشاندن باطن آسمانی انسان به دست خاکی تیره و ناپاک است.» رئیس جمهوری اسلامی ایران در پیام خود اشاره کرد: «اینجاست

آیین گرامیداشت پنج دهه خدمات خستگی ناپذیر پروفیسور ریچارد نلسون فرای، برجسته ترین ایران شناس معاصر جهان، شامگاه جمعه ۲۸ آذرماه با پیام سید محمد خاتمی رئیس جمهوری اسلامی ایران در دانشگاه کلمبیای نیویورک برگزار شد.

پروفیسور فرای از طریق خدمات ارزنده و استثنایی خود به فرهنگ و تمدن کشورمان «ایران دوست» لقب گرفته و نقش مهمی در شناساندن تاریخ و فرهنگ ایران داشته است.

برجسته ترین ایران شناس معاصر که یک استاد آمریکایی است هم اکنون ۸۲ سال دارد. وی چندین سال در ایران به تدریس اشتغال داشته و در زمینه ایران شناسی در گردهمایی های مختلفی از آلاسکا گرفته تا شانگهای شرکت کرده است.

رئیس جمهوری در پیام خود که توسط دکتر محمد جواد ظریف سفیر و نماینده دائم ایران نزد سازمان ملل قرائت شد، تأکید کرد: ایران شناسی، دانشی نیست که تنها در حوزه باستان شناسی، دین شناسی، تاریخ تمدن و فرهنگ مطرح باشد.

وی در پیام خود به این گردهمایی علمی که در آن دهه اتن از ایران شناسان و استادان ایرانی و آمریکایی و شخصیت های فرهنگی و هنری حضور داشتند، افزود: ایران به دلیل موقعیت جغرافیایی و تاریخی خود در وضعیتی است که با چشم پوشی از آن، نه معرفت

همکاری فرهنگی بین دو ملت

خاتمی در پیام خود افزود: وطن دوم ریچارد فرای همچون همه ایران شناسان بزرگ و ایران دوست، ایران است. من برای او و برای همه تشنگان فضیلت و دانش و آزادی و مهربانی آرزوی سلامتی و موفقیت دارم.

سرش سبز و دلش شاد و جانش جوان باد.

- در این مراسم که به همت جامعه بین المللی فرهنگ ایرانی و انستیتوی آمریکایی مطالعات ایرانی و دانشگاه کلمبیای نیویورک برگزار شد، هدیه ای از سوی سفیر و نماینده دائم ایران نزد سازمان ملل به پاس بیش از پنج دهه خدمات فرای به وی اهداء گردید.

در این مراسم ریچارد فرای طی سخنانی با اشاره به تلاشهای خود در حوزه ایران شناسی و برگزاری چندین کنگره بین المللی گفت: من امیدوارم که توانسته باشم به طریقی توسط مطالعات خاورشناسی به دور یکدیگر جمع شویم و در این زمینه مشارکتی داشته باشیم.

وی گفت: ما در عین اختلافات می توانیم هویت خود را داشته باشیم و هویت این است که از خود بپرسیم، که هستیم و از کجا آمده ایم.

که ایران شناسان، فردوس و فردوسی شناسانی هستند که مخصوصاً در این روزگار سخت می توانند بشارت وزش نسیم جان پرور صبا را به جان سوخته مشتاقان برسانند.»

رئیس جمهوری ضمن قدردانی از خدمات پروفیسور ریچارد فرای در شناسایی فرهنگ و تمدن ایران تأکید کرد: پروفیسور ریچارد فرای یکی از بزرگ ترین ایران شناسانی است که به کسب معرفت گسترده در حوزه زبانهای ایرانی و آشنایی دقیق با تاریخ باستان شناسی و فرهنگ ایران به برافروختن چراغ معرفت در دل و جان شاگردان و مخاطبان خود پرداخته است. به گفته خاتمی، او که با بسیاری از زبانهای اروپایی و آسیایی آشناست بهتر از هر کس دیگر می تواند به ما بیاموزد که:

«ای بسا هندو و ترک همزبان

ای بسا دو ترک چون بیگانگان

پس زبان محرمی خود دیگر است

همدلی از همزبانی خوشتر است»